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Den polsk-danske kunstmaler Elisabeth Jerichau Baumann  
rejste i årene 1869-75 til Konstantinopel og Kairo. Som mange 
andre af datidens malere var hun tiltrukket af Orientens mystik 
og eksotisme, men hun mødte i stedet et Osmannerrige midt  
i en brydningstid mellem et traditionelt og et mere moderne 
samfund. 

Baumann fandt en del kunder til sine portrætter af mennesker 
fra alle dele af det osmanniske samfund, og i sin jagt efter  
motiver besøgte hun blandt andet en række haremmer, hvor  
hun oplevede et på mange måder frit liv inden for murene. I et  
af disse haremmer traf Baumann den unge tyrkisk-osmanniske 
prinsesse Nazili, som gjorde et stort indtryk på hende. Prinses-
sen var allerede som purung aktiv forkæmper for kvinders  
rettigheder og blev en af de førende kvindesagsforkæmpere  
og antikolonialister i det 19. århundredes Mellemøsten. 

Baumann nedfældede sine betragtninger om mødet med prin-
sessen og om sex, ægteskab og kvinders og børns rettigheder  
i et par rejseberetninger. På den baggrund kan Kunstmaleren  
og prinsessen genoplive de to kvinders unikke forhold og der-
igennem give indblik i en periode, hvor kvinder både i Europa  
og i Osmannerriget �k øget mulighed for at præge deres eget  
liv og deltage i det o�entlige rum.

ANNA REBECCA KLEDAL er forfatter og historiker samt  
ph.d. i køn og orientalisme fra Roskilde Universitet.
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The relationship of the text, and  
of writing, to painting is a relationship  
initiation: Painting fosters writing

Jean-Louis Schefer i Le Déluge, la Peste,  
Paolo Uccello, 1976 
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1. Senere udgivet i værket: Birgitte von 
Folsach, I halvmånens skær. Eksempler på 
skildringer af Den Nære Orient i dansk kunst 
og litteratur omkring 1800-1875 (København: 
Davids Samling, 1996). I forbindelse med 
fejringen af København som kulturby blev 

der arrangeret tre udstillinger med islam 
som tema. Sultan, Shah og Stormogul blev 
vist på Nationalmuseet og I Halvmånens 
Skær på Davids Samling i 1996. Den tredje 
udstilling var Den Arabiske Rejse på Moes- 
gård Museum i Aarhus også i 1996.

Forord

En kunstudstilling i 1996 om dansk orientalisme på museet Davids 
Samling i København såede et af de første kim til denne bog.1 Det var 
ikke, fordi de orientalske malerier forekom mig teknisk specielle  
eller særligt nytænkende. De fremstod mere, set med nutidens øjne, 
som kitsch i deres klassiske romantiske fremstilling af Orienten med 
kamelriddere, henslængte haremsdamer og ægyptiske pottemagere. 
Alligevel vakte en af kunstnerne, Elisabeth Jerichau Baumann (1819-
1881), min nysgerrighed, og det fordrede i første omgang spørgs-
målene: Hvem var denne kunstner, og hvad oplevede hun på sine 
rejser? 

Baumann har de sidste årtier oplevet en renæssance inden for 
kvinde- og kunststudier, og der er i den seneste årrække udgivet re-
levante og nytænkende værker, hvor hendes virke som kunstner og 
kosmopolit bliver grundigt belyst. Det springer dog i øjnene, at hver-
ken Baumanns ophold i Orienten eller de personer, hun traf og inter-
agerede med, har været kritisk studeret; man har i bedste fald ukri-
tisk reproduceret Baumanns 1800-talsfortællinger om Orientens 
prinsesser og haremmer via hendes malerier, suppleret med rejse-
beretningen Brogede Rejsebilleder fra 1881. Centralt for Baumann står 
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